ESTADO DE PERNAMBUCO[image: ]
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO
CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUARIO
“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”

ATA DA 1° SESSÃO ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICPAL DE GRANITO, ESTADO DE PERNAMBUCO, REALIZADA EM 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um (09/02/2021) às dezenove horas (09h00minh) no prédio da Câmara Municipal de Granito – Casa Antônio Agostinho Januário, situada na Avenida José Saraiva Xavier nº 151 centro de Granito Estado de Pernambuco, nos termos legais regidos pela Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal de Granito, estiveram reunidos em assembleia geral extraordinariamente os membros do Poder Legislativo Municipal, sob a presidência do senhor Wanderson Silva de Meneses,Vice-presidente: Alan de Oliveira, primeiro secretario: George Washington Pereira de Alencar, segundo secretário: Elidberg Sales Pessoa Coelho, com a participação dos membros da mesa diretora, vereadores: Onofre Eufrásio de Luna Neto, Rosali Eufrasina de Oliveira, Antônio Carlos Pereira, Cícero Nildo Alencar de Oliveira, Aurilio Lacerda de Alencar, verificando número legal de vereadores presentes, o senhor presidente declarou aberta a sessão, em seguida solicitou do primeiro secretario a leitura da pauta do dia com o seguinte teor: Leitura da ata anterior. Apresentação  das emendas modificativas ao Regimento Interno, de autoria do senhor vereador George Washington, apresentação do requerimento que solicita a reforma da quadra da Vila Bela Vista, de autoria do senhor vereador Aurilio Lacerda. Dando sequência á reunião o senhor presidente solicita que o primeiro secretario faça à leitura da ata anterior a mesma sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o senhor presidente solicita do primeiro secretario que faça apresentação das emendas modificativas ao Regimento Interno, as mesma ficam em apreciação sendo de autoria do vereador George Washington, em seguida o senhor presidente deixa a palavra facultativa para os vereadores. Antônio Carlos saúda a mesa diretora e parabeniza por deixar as emendas em apreciação, ressalta que é necessário conhecimento para debater melhor com os colegas do legislativo, na sequência parabeniza mais uma vez o senhor presidente por deixar os salários a teto permitido. Na sequência o primeiro secretário faz apresentação do requerimento do senhor vereador Aurilio, que solicita a reforma da quadra poliesportiva da Vila Bela Vista, mas uma vez o presidente deixar a palavra facultativa. O vereador Aurilio fala da importância dessa reforma, pois a mesma é utilizada para esportes escolares e da comunidade. O vereador Antônio Carlos parabeniza, o requerimento e fala que conhece a necessidade da reforma. O vereador Onofre pede uma explicação sobre a doação dos terrenos, o vereador George fala que em março já deve começar as doações. Fica declarado nessa sessão os líderes das bancadas, à posição tem como líder o vereador George e como vice o vereador Aurilio, da oposição o líder é Antônio Carlos, tendo como vice o vereador Cícero Nildo. O senhor presidente declara a sessão encerrada e mandou que lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada segue assinada por mim Meiriane Nogueira Lacerda e os vereadores presentes, para maiores detalhes desta sessão encontrasse nas gravações nos anais desta casa na sala das sessões 09 de fevereiro de 2021.

________________________________________
MEIRIANE NOGUEIRA LACERDA
Secretaria do Legislativo Municipal

_______________________________________________
WANDERSON SILVA DE MENESES
Presidente da Câmara

_________________________________                           ______________________________________
ALAN DE OLIVEIRA                                                GEORGE WASHINGTO PEREIRA ALENCAR
Vice –Presidente                                                                             1º Secretario

_____________________________                         ___________________________________________
ELIDBERG SALES PESSOA COELHO                     AURILIO LACERDA DE ALENCAR
2º Secretario

__________________________________           _____________________________________
ONOFRE EUFRÁSIO DE LUNA NETO                  ROSALI EUFRASIANA DE OLIVEIRA

______________________________________
CICERO NILDO DE OLIVEIRA ALENCAR

___________________________________________
[bookmark: _heading=h.30j0zll]ANTÔNIO CARLOS PEREIRA
 Av. Jose Saraiva Xavier, 151 –centro Granito-PE CEP: 56.160-000
FONE/FAX: 87 3880-1160 E-MAIL: camaragranito@gmail.com
 CNPJ: 11.474.954/0001-52

image1.png